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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Питание человека – один из

определяющих факторов в обеспечении оптимального роста и развития

организма, защите от болезней, стрессовых ситуаций и других

неблагоприятных факторов окружающей среды на организм человека [1]. По

данным ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии» в рационах населения

наблюдается дефицит животного белка. Также нарушена структура рационов

питания, в частности, распространено употребление продуктов с повышенным

содержанием жира и легкоусвояемых углеводов. Одной из мер по устранению

таких нарушений является создание продуктов функционального питания,

например, продуктов с повышенным содержанием животного белка при

минимальном содержании жира [2, 3].

Продвижение принципов здорового питания, производство

функциональных, специализированных продуктов питания, а также

производство и использование в составе продуктов функциональных пищевых

ингредиентов – важнейшая задача повышения качества пищевой продукции в

Российской Федерации [4, 5, 6, 7, 8].

При этом все большую важность приобретает необходимость

использования новых отечественных ингредиентов, в том числе и в

производстве кисломолочной продукции с функциональными свойствами.

Несомненно, к таким ингредиентам следует отнести гипоаллергенный

гидролизат сывороточных белков молока с глубокой степенью гидролиза

(далее – гидролизат), который представляет собой смесь аминокислот,

пептидов, витаминов, минералов и лактозы [9].

Белки молочной сыворотки обладают наиболее высокой биологической

ценностью, а ферментативный гидролиз пептидных связей заметно улучшает

их функциональные свойства и увеличивает содержание свободных

аминокислот, в том числе незаменимых. Свободные аминокислоты легко

всасываются через кишечную стенку и активно используются организмом на

свои нужды. Следовательно, данный наполнитель является не только хорошим
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источником незаменимых аминокислот, но и отличается их повышенной

биодоступностью в пищеварительном канале. Это имеет существенное

значение при различных нарушениях пищеварения, которые могут вызываться

как заболеваниями желудочно-кишечного тракта, так и возрастными

особенностями организма человека. Гидролизат белков молочной сыворотки

в своем составе имеет большое количество разветвленных незаменимых

аминокислот – валин, лейцин и изолейцин. Они являются источниками

энергии для мышечных клеток в период восстановления и напрямую

воздействуют на синтез белка в мышцах [10, 11, 12].

В связи с этим использование гидролизата в производстве продуктов

питания дает возможность получить продукты с повышенной биологической

ценностью [15, 16].

Низкая жирность разработанного продукта обеспечивается за счет

использования в качестве молочной основы пахты и обезжиренного молока.

Их массовые доли жира составляют, соответственно, 0,3 и 0,05 %, но и эти

жиры уникальны по своим качествам и набору жирных кислот. В плане

пищевой ценности, обезжиренное молоко и пахта – это, прежде всего

источники высокоценного белка. Они являются незаменимыми в таких

режимах питания, когда необходимо повышенное обеспечение белком при

сохранении низкого уровня жира в рационе [13, 14].

Наиболее усвояемая форма молочных продуктов – ферментированные

продукты. Важным достоинством данных продуктов является молочнокислое

сквашивание. Кисломолочные продукты и в особенности пробиотические

усваиваются значительно легче и быстрее, чем молоко [17]. Кисломолочные

продукты содержат необходимые для организма питательные вещества в

легкоусвояемой форме, нормализуют микрофлору кишечника, препятствуют

дисбактериозу, улучшают пищеварение, способствуют укреплению

иммунитета.

Пищевые волокна в настоящее время являются незаменимым

компонентом в рационах питания человека [18]. Используемое в
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исследованиях пищевое волокно Citri-Fi (далее – пищевое волокно)

представляет собой высушенный диетический клеточный материал

апельсиновой мякоти, полученный путем механической обработки без

использования химических реагентов. При этом получается открытая и

расширенная структурная ячейка апельсинового волокна, связывающая и

сохраняющая значительное количество воды (1 часть волокна соединяет до 15

частей воды) на протяжении всего технологического процесса производства и

хранения продукта [19]. Волокна Citri-Fi позитивно воздействуют на

физиологические процессы организма человека: очищают от шлаков, снижают

содержание холестерина, выводят тяжелые металлы, улучшают

функционирование желудочно-кишечного тракта [20].

С заботой о здоровье населения государством разрабатываются меры по

повышению заинтересованности предпринимательского сообщества в

производстве пищевой продукции для здорового питания, в том числе

специализированной, функциональной и обогащенной пищевой продукции со

сниженным содержанием жира, сахара и соли. Разработка нового

пробиотического продукта с гидролизатом сывороточных белков

соответствует этим тенденциям, является своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Создание молочных продуктов с

повышенным содержанием белка для специализированного питания связано с

работами научных школ Покровского А.А. и Тутельяна В.А. Теоретические и

практические основы по созданию молочных продуктов функционального

назначения заложены в трудах Ганиной В.И, Зобковой З.С., Остроумова Л.А.,

Свириденко Г.М., Тихомировой Н.А., Хамагаевой И.С., Храмцова А.Г.,

Шевелевой С.А. и других ученых. Использование гидролизатов сывороточных

белков в производстве пищевых продуктов отражены в разработках Абрамова

Д.В., Агарковой Е.Ю., Рожковой И.В., Свириденко Ю.Я., Харитонова В.Д. и

других авторов.
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Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования – научное

обоснование и практическое применение гидролизата высокой степени

гидролиза в технологии производства кисломолочных продуктов.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

- обосновать актуальность использования и установить допустимую долю

внесения гидролизата в молочное сырье, а также определить рациональный

состав молочной основы для производства кисломолочных продуктов с

гидролизатом;

- исследовать влияние гидролизата на процесс сквашивания молочного

сырья заквасочными микроорганизмами при производстве продукта,

установить рациональные варианты сочетаний микроорганизмов,

обеспечивающие пробиотические свойства продукта;

- подтвердить увеличение содержания незаменимых аминокислот в

кисломолочных продуктах за счет внесения гидролизата;

- установить массовую долю пищевого волокна для улучшения

потребительских свойств и увеличения срока годности продукта;

- разработать технологию, рецептуры и нормативную документацию для

постановки на производство кисломолочных продуктов с гидролизатом и

провести промышленные выработки.

Научная новизна работы. Органолептическими и физико-химическими

методами установлен допустимый интервал внесения от 1 до 3 % гидролизата

в молочный продукт. Определено экспериментальным путем и подтверждено

методом корреляционно-регрессионного анализа оптимальное соотношение

обезжиренного молока к пахте 1:1 в производстве кисломолочных продуктов

с гидролизатом. Исследованы технологические особенности процессов

культивирования отдельных микроорганизмов в обезжиренном молоке и

пахте при добавлении гидролизата. Доказано, что пробиотические свойства

продукта с гидролизатом обеспечиваются комбинированием в составе

закваски двух частей S. salivarius subsp. thermophilus, одной части

Bifidobacterium и одной вариабельной части из штаммов Lb. plantarum, Lb.
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Acidophilus или Lb. delbrueckii subsp. bulgaricus. Подтверждено повышенное

содержание незаменимых аминокислот (Валин, Изолейцин, Лейцин, Лизин,

Треонин и Триптофан) в продукте благодаря внесению гидролизата. Выявлено

положительное влияние пищевого волокна на консистенцию продукта с

гидролизатом. Определены технологические параметры производства

кисломолочного продукта с гидролизатом, исследована в процессе хранения

специфика формирования органолептических, физико-механических и

микробиологических показателей кисломолочного продукта с гидролизатом,

показатели безопасности и срок годности нового продукта. Новизна

технических решений подтверждена патентами (Приложение А).

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований влияния гидролизата на широкий спектр показателей молочного

сырья и процессов сквашивания могут служить теоретической основой для его

дальнейшего использования на пищевые цели, в том числе в производстве

кисломолочных продуктов. Практическая значимость работы заключается в

разработке и утверждении в установленном порядке нормативных документов

для производства продуктов технические условия и технологическая

инструкция «Кисломолочный продукт, обогащенный гидролизатом

сывороточных белков» и технические условия и технологическая инструкция

«Кисломолочный продукт с гидролизатом сывороточных белков и пищевым

волокном» (Приложение Б). Проведены промышленные выработки продуктов

в соответствие с нормативной документацией на АО «Учебно-опытный

молочный завод» ВГМХА им. Н. В. Верещагина (г. Вологда, с. Молочное)

(Приложение В).

Исследования выполнены в рамках реализации задания Министерства

сельского хозяйства РФ «Разработка рецептур и технологий функциональных

продуктов специализированного назначения на молочной основе» (№ Гос. Рег.

АААА-А19-119052290045-8), на средства Гранта «Разработка рецептуры и

технологии кисломолочного продукта, обогащенного гидролизатом
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сывороточных белков» и областного конкурса научно-технических проектов

Вологодской области «Потенциал будущего» (2017 г.).

Организация и методы исследования. В работе использованы

общепринятые, стандартные и оригинальные методы, в том числе физико-

химические, микробиологические и структурно-механические, а также

математические методы статистической обработки результатов исследований

и построения математических моделей.

Исследования выполнены на кафедре технологии молока и молочных

продуктов ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА (с. Молочное, г. Вологда), на АО

«Учебно-опытный молочный завод» ВГМХА им. Н. В. Верещагина.

Основные положения, выносимые на защиту:

- использование гидролизата в технологии кисломолочных продуктов как

перспективное направление молочной промышленности;

- результаты комплексных исследований органолептических, физико-

химических, микробиологических, структурно-механических показателей

образцов в процессе определения состава продукта и подбора комбинации

микроорганизмов закваски;

- технологические особенности производства продуктов с гидролизатом

и результаты исследования биологической ценности.

Степень достоверности результатов подтверждается

воспроизводимостью экспериментальных данных, полученных с

использованием современных физико-химических, микробиологических,

реологических методов исследований, и их математической обработкой,

апробацией производства нового продукта в производственных условиях.

Показатели качества и безопасности нового кисломолочного продукта

определены в соответствии с ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и

молочной продукции» и ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой

продукции».

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на научно-практических конференциях, в том числе: на научно-
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практической конференции «Вологодские молочные продукты – основа

здорового питания» (г. Вологда, 2014 г.), международной научно-

практической конференции «Научные перспективы XXI века» (г. Нефтекамск,

2015 г.), научно-практической конференции с международным участием

«Спортивное питание и спортивная медицина» (г. Москва, 2015 г.),

Всероссийской научно-практической конференции «Молодые исследователи

– развитию молочнохозяйственной отрасли» в рамках проведения молочного

форума (г. Вологда, 2017 г.). Результаты исследований получили признание на

областном конкурсе научно-технических проектов Вологодской области

«Потенциал будущего» (г. Вологда, 2017 г.) и Всероссийском конкурсе на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации (г. Великие Луки, 2018 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликована 21 научная

работа, в том числе 4 работы, входящие в базу данных Scopus, 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных материалов
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Функциональные пищевые продукты и функциональные пищевые

ингредиенты

Современное развитие пищевых технологий включает в себя

приоритетное направление – разработку функциональных и

специализированных продуктов. Возросшая информированность

потребителей, с одной стороны, и медико-биологические рекомендации, с

другой, диктуют требования создания новых продуктов с гарантированно

обоснованными свойствами [21].

По мере декодирования химического состава продуктов идея

функционального питания стала актуальной во всем мире. Население планеты

стало позиционировать пищу не только как источник отдельных макро-,

микронутриентов и биологически активных веществ, но и средство

профилактики и лечения некоторых заболеваний [23, 24, 25].

Термин «функциональное питание» впервые появился в Японии в 1989

году, а в 1991 году разработана концепция «пищевые продукты, специально

используемые для поддержания здоровья (Food for specified health use - FOSHU

— продукты, содержащие бифидобактерии, олигосахариды, пищевые

волокна) [26].

В Европе идея функционального питания начала развиваться лишь с

середины 90-х годов. В 1995-1998 годах был разработан итоговый документ,

получивший название «Научная концепция функциональных продуктов

питания в Европе» (Scientific Concepts of Functions Food in Europe). В этом

документе представлено обобщенное мнение европейских специалистов по

проблеме функционального питания, включая терминологические,

технологические аспекты, перспективы развития этой области пищевой

индустрии и т.д. [26].

На территории России еще в 1972 году разработан препарат на основе

живых бифидобактерий и установлена его эффективность для профилактики

и лечения острых кишечных инфекций. В 1970-1990 годах предложены
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биопрепараты на основе представителей нормальной кишечной микрофлоры

для профилактики и лечения острых и хронических кишечных инфекций,

запоров, аллергии, нейродермитов, внутрибольничных инфекций,

дисбактериозов различного происхождения [21].

В1989 году в СССР издан приказ Министерства здравоохранения России

о производстве кисломолочного бифидумбактерина на всех молочных кухнях

России для профилактики инфекционных заболеваний у детей раннего

возраста. В настоящее время, в России, разработка функциональных пищевых

продуктов осуществляется в русле концепции государственной политики в

области здорового питания населения Российской Федерации [26].

Появление новых молочных продуктов с различной функциональной

направленностью важно, в первую очередь, для потребителей.

В настоящее время регулирование производства функциональных

пищевых продуктов осуществляется в соответствии с ГОСТ Р 52349-2005

«Продукты пищевые. Продукты пищевые функциональные. Термины и

определения». В данном документе сформулированы термины:

функциональный пищевой продукт, пробиотический пищевой продукт,

пробиотик, пребиотик, симбиотик и др. Также стандарт дает определение

функционального пищевого продукта: это пищевой продукт,

предназначенный для систематического употребления в составе пищевых

рационов всеми возрастными группами здорового населения, снижающий

риск развития заболеваний, связанных с питанием, сохраняющий и

улучшающий здоровье за счет наличия в его составе функциональных

пищевых ингредиентов [2, 26].

В соответствии с действующей нормативно-технической документацией,

функциональные пищевые продукты предназначены не только для особых

категорий граждан, но и для систематического употребления в составе

пищевых рационов всеми возрастными группами здорового населения. При

этом функциональные пищевые продукты должны обладать научно

обоснованными и подтвержденными свойствами, снижающими риск развития
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алиментарно-зависимых заболеваний, предотвращать или восполнять

дефицит питательных веществ в организме человека, и улучшать здоровье за

счет наличия функциональных пищевых ингредиентов [22].

К функциональным пищевым компонентам относятся ценные и

безвредные для здоровья ингредиенты с известными физико-химическими

показателями, для которых выявлены и научно аргументированы полезные

для сохранения и улучшения здоровья свойства, а также установлена дневная

физиологическая потребность. Это растворимые и нерастворимые пищевые

волокна (пектины и др.), витамины (витамин Е, фолиевая кислота и др.),

минеральные вещества (кальций, магний, железо, селен и пр.), жиры и

вещества, сопутствующие жирам (полиненасыщенные жирные кислоты,

растительные стеролы, коньюгированные изомеры линолевой кислоты,

структурированные липиды, сфинголипиды и др.), полисахариды, вторичные

растительные соединения (флавоноиды/полифенолы, каротиноиды, ликопин и

др.), пробиотики, пребиотики и синбиотики. В соответствии с ГОСТ Р 52349-

2005 содержание функционального пищевого ингредиента в продукте должно

составлять не менее 15 % от суточной потребности в расчете на одну порцию

продукта [21].

Принятие нормативных документов говорит о значимости развития

производства функциональных пищевых продуктов и необходимости

особенной ответственности при их разработке и внедрении. В последнее время

функциональные пищевые продукты являются наиболее активно

развивающимся сегментом продовольственного рынка.

Идеи функционального питания близки многим исследователям.

Например, Степычева Н.В. предлагает следующие положения концепции

функционального питания, отраженные на рисунке 1.1.
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Рисунок 1.1 – Основные составляющие концепции функционального питания

По определению Тихомировой Н.А. потребительские свойства

функциональных продуктов помимо пищевой ценности и вкусовых качеств,

должны гарантировать физиологическое воздействие [27], благодаря

которому «функциональные пищевые продукты представляются важным

элементом сбалансированного, здорового питания. Они играют большую роль

в оптимизации рационов питания населения как средство предупреждения,

ранней коррекции и профилактики различных заболеваний. Если

несбалансированный рацион питания является одним из главных факторов

риска в отношении ряда неинфекционных заболеваний, то систематическое

употребление разнообразных функциональных пищевых продуктов может

повысить качество рациона питания как фактора, поддерживающего

здоровье» [23].

Ассортимент функциональных продуктов примерно на 65 % представлен

продуктами, содержащими компоненты молока. Многие исследователи

единодушны во мнении, что функциональные продукты, в основе которых

используется молоко, ориентированы на широкого потребителя и должны

включаться в ежедневный рацион питания [27, 28, 29].

1.2 Кисломолочные продукты: традиции и функциональные качества

Сквашивание считается одним из старейших способов, который люди

использовали для увеличения срока годности продуктов из молока.

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ
ПИТАНИЕ

Цель – сохранение и улучшение здоровья, снижение
развития заболеваний, связанных с питанием

Способ достижения цели –воздействие функционального
продукта за счет наличия в составе физиологически

функциональных пищевых ингредиентов

Условие достижения цели – систематическое употребление
функциональных продуктов в составе пищевых рационов здоровым

населением
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Изготовление кисломолочных продуктов, возможно, началось около 10-15

тысяч лет назад, в то время, когда человечество стало переходить от

собирательства к производству пищи [30].

Кисломолочный продукт – молочный продукт или молочный составной

продукт, который произведен способом, приводящим к снижению показателя

активной кислотности (pH), повышению показателя кислотности и коагуляции

молочного белка, сквашивания молока, и (или) молочных продуктов, и (или)

их смесей с немолочными компонентами, которые вводятся не в целях замены

составных частей молока (до или после сквашивания), или без добавления

указанных компонентов с использованием заквасочных микроорганизмов и

содержат живые заквасочные микроорганизмы [31]. На рисунке 1.2 приведена

традиционная классификация кисломолочных продуктов.

Рисунок 1.2 – Классификация кисломолочных продуктов

Ассортимент кисломолочных продуктов во многом обусловлен видовым

составом применяемой полезной микрофлоры, входящей в состав заквасок [32].


[…]

Молочнокислые микроорганизмы, КОЕ/см3, не менее 1·107
Пробиотические микроорганизмы, КОЕ/см3 (г), не менее 1·106

Показатели качества и безопасности продукта с гидролизатом и

пищевым волокном не отличаются от показателей продукта без волокна.

Таким образом, по результатам испытаний сырья и готового продукта и

проработки технологии производства разработана и утверждена нормативная

документация ТУ, ТИ к ТУ 9222-001-00493250-15 «Кисломолочный продукт,

обогащенный гидролизатом сывороточных белков» и ТУ, ТИ к ТУ 10.51.52-

006-00493250-2019 «Кисломолочный продукт с гидролизатом сывороточных
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белков и пищевым волокном» (Приложение Б). В соответствии с

документацией проведены выработки продуктов в промышленных условиях

(Приложение В).

4.2 Расчет предполагаемой экономической эффективности производства

кисломолочного продукта

На развитие рынка молочной продукции оказывают влияние глобальные

потребительские тренды, такие как растущее внимание к заботе о здоровье,

увлечение спортом, активным образом жизни и здоровым питанием [116, 117,

118]. Продвижение принципов здорового питания, производство

функциональных, специализированных продуктов питания, а также

производство и использование в составе продуктов функциональных пищевых

ингредиентов зачастую сопровождается дополнительными расходами на

оборудование, дорогими ингредиентами, тем самым увеличивая

себестоимость нового продукта.

За 2019 год на рынок молока и молочных продуктов России, США,

Канады, Великобритании, стран ЕС и СНГ выведено более 600 новых

продуктов, что в относительном выражении составляет прирост свыше 50 % к

аналогичному периоду 2018 года.

Анализ новинок показал, что на рынке молока и молочных продуктов

продолжает главенствовать тренд на здоровое питание в различных его

проявлениях. Самая динамичная по запуску новинок категория, как в России,

так и в мире – это йогурт [116, 117, 118].

В сознании российских и зарубежных потребителей продукты с высоким

содержанием белка стойко ассоциируются с пользой и здоровьем. Причем

если раньше высокобелковые продукты выбирали люди, наращивающие

мышечную массу, то сейчас такая продукция популярна среди всех категорий

потребителей, включая детское питание и корма для домашних животных.

Российские производители молочных продуктов не отстают от зарубежных
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коллег и разрабатывают продукцию, позиционируемую как высокобелковую

[116, 117, 118].

Также приоритетным направлением молочной промышленности всегда

было производство кисломолочных продуктов [5, 6, 119, 121, 122], однако за

период с 2013 по 2019 год суммарные объемы промышленного производства

кисломолочной продукции снизились. Статистические данные представлены

на рисунке 4.2.

Рисунок 4.2 – Объемы промышленной выработки кисломолочных продуктов

в России

В 2019 году также наблюдалось некоторое сокращение общего объема

производства кисломолочных продуктов. По итогам первого полугодия 2019

года оно составило 1 425,6 тыс. тонн, что на 2,1 % (на 30,0 тыс. тонн) меньше,

чем за аналогичный период 2018 года [123, 124, 125, 126]. Однако в первом

квартале 2020 года отрицательная динамика изменилась. Производство

основных видов молочной продукции увеличилось, в том числе выросло на 1

% и производство кисломолочных продуктов [118]. В структуре производства

всей кисломолочной продукции в России в 2018 году, 36,2 % приходилось на

кефир, 27,8 % на йогурт.

Обобщая выше сказанное, можно сделать вывод, что большую важность

приобретает необходимость производства кисломолочных продуктов
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расширенного ассортимента с функциональной направленностью с

использованием новых отечественных ингредиентов.

При постановке на производство нового продукта важно оценить затраты,

чтобы иметь уверенность в рентабельности и конкурентоспособности

технологии. Для этого необходимо оценить экономическую эффективность от

разработки и внедрения нового продукта. При расчете технико-экономических

показателей производства нового вида продукта наиболее важными

критериями являются минимум затрат на производство, которые отражены в

показателе себестоимости, и максимум прибыли, обусловленной стратегией

ценообразования [127].

Все сырье и вспомогательные материалы, используемые при

производстве образцов продукта, соответствуют требованиям ТР ТС 021/2011

«О безопасности пищевой продукции» и ТР ТС 033/2013 «О безопасности

молока и молочной продукции», ТР ТС 005/2011 «О безопасности упаковки».

Расчет себестоимости продуктов и оценка рентабельности производства

выполнены на основании рецептур, внесенных в ТИ к ТУ 9222-001-00493250-

15 «Кисломолочный продукт, обогащенный гидролизатом сывороточных

белков» и ТИ к ТУ 10.51.52-006-00493250-2019 «Кисломолочный продукт с

гидролизатом сывороточных белков и пищевым волокном», и расходов на

производство продукта, представленных в таблицах 4.6-4.11.

Таблица 4.6 – Рецептуры пробиотического молочного продукта с

гидролизатом в расчете на 1000 кг без учета потерь

Исходное сырье Масса компонентов, кг
Рецептура 1 Рецептура 2 Рецептура 3

Молоко обезжиренное 495 490 485
Пахта 495 490 485

Гидролизат 10 20 30
Итого смеси, кг 1000,00 1000,00 1000,00
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Таблица 4.7– Рецептуры пробиотического молочного продукта с

гидролизатом в расчете на 1000 кг с учетом потерь
Исходное сырье Масса компонентов, кг

Рецептура 1 Рецептура 2 Рецептура 3
Молоко обезжиренное 500,247 495,194 490,141

Пахта 500,247 495,194 490,141
Гидролизат 10,106 20,212 30,318

Итого смеси, кг 1010,6 1010,6 1010,6

Таблица 4.8 –Стоимость сырья и основных материалов за вычетом отходов*
Вид

продукции
Наименование

сырья
Потребность

на 1т, т
Стоимость
единицы,
тыс. руб.

Итого стоимость
сырья на 1т

продукта, тыс.
руб.

Рецептура1 Молоко
обезжиренное

0,500247 12,5 6,25

Пахта 0,500247 12,5 6,25
Гидролизат 0,010106 800 8,08

Итого 20,18
Рецептура 2 Молоко

обезжиренное
0,495194 12,5 6,19

Пахта 0,495194 12,5 6,19
Гидролизат 0,020212 800 16,17

Итого 28,55
Рецептура3 Молоко

обезжиренное
0,490141 12,5 6,13

Пахта 0,490141 12,5 6,13
Гидролизат 0,030318 800 24,25

Итого 36,51
*Отходов при производстве рассматриваемых продуктов нет.

Стоимость единицы холода составляет 1,4 тыс. руб., воды – 0,1 тыс. руб.,

пара – 1,2 тыс. руб. Расчетные данные стоимости топлива и энергии на

технологические цели представлены в таблице 4.9.

Таблица 4.9 – Расход и стоимость топлива и энергии на технологические цели
Холод Вода Пар

Итого,
тыс.
руб.

норма
расхода,

ГКал

стоимость на
единицу

продукции,
тыс. руб.

норма
расхода, м³

стоимость
на единицу
продукции,

тыс. руб.

норма
расхода,

ГКал

стоимость на
единицу

продукции,
тыс. руб.

0,45 0,63 11,6 1,16 0,4 0,48 2,27
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Транспортно-заготовительные расходы не учитывали за счет получения

большей части компонентов рецептуры (пахта, обезжиренное молоко) на

предприятии-изготовителе.

При выборе варианта фасовки учитывали общий для пищевой

промышленности тренд – «порционная упаковка», актуальный и для

молочных продуктов [116]. «В качестве упаковки выбраны стаканчики из

полимерного материала, употребление продукта из которых удобно в любом

месте. Стоимость вспомогательных материалов для упаковывания 1 тонны

кисломолочного продукта с гидролизатом составляет 15,5 тыс. рублей» [120].

Таблица 4.10 – Расчет переменных, постоянных затрат и полной

себестоимости продукции
Затраты Рецептура 1 Рецептура 2 Рецептура 3

Стоимость сырья и основных материалов
за вычетом отходов

20,18 28,55 36,51

Стоимость вспомогательных материалов 15,5
Топливо и энергия на технологические

цели
2,27

Переменные затраты 37,95 46,32 54,28
Постоянные затраты 5,69 6,95 8,14

Полная себестоимость 43,64 53,27 62,42

Таблица 4.11 – Расчет прибыли и цен на продукты
Показатели Рецептура 1 Рецептура 2 Рецептура 3

Полная себестоимость 1 т, тыс. руб. 43,64 53,27 62,42
Рентабельность, % 10
Прибыль на 1 т, тыс. руб. 4,364 5,327 6,242
Оптовая цена 1 т , тыс. руб. 48,004 58,597 68,66
НДС, тыс. руб. 4,8 5,86 6,866
Отпускная цена 1 т , тыс. руб. 52,804 64,46 75,53
Отпускная цена 1 упаковки, руб. 10,56 12,89 15,11

«Отпускная цена предложенного продукта с максимальным количеством

гидролизата составляет 15,11 рубля за 200 г, что позволяет отнести его к

продуктам массового потребления и обеспечить дальнейшее успешное

продвижение на рынке. Внесение пищевого волокна в продукт практически не

меняет его стоимость. Отпускная цена одной упаковки продукта с

гидролизатом и пищевым волокном в среднем увеличится на 0,1 %. Расчеты
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показали, что одна упаковка кисломолочного продукта с гидролизатом и

пищевым волокном будет стоить 15,13 рублей» [120].

Анализ точки безубыточности показал, что минимальный объем

производства продукта с добавлением гидролизата и пищевого волокна по всем

рецептурам, необходимый для получения прибыли, составляет в среднем 203 т.

Расчет экономических показателей, учитывающих стоимость сырья,

вносимого гидролизата, производственных расходов и логистики, показал, что цена

на новые продукты не выше, чем на традиционные кисломолочные продукты на

основе цельного молока, что предопределяет их высокую конкурентоспособность

на рынке функциональных пищевых продуктов [128, 129].

По результатам исследований и расчетам можно заключить, что

производство кисломолочных продуктов с гидролизатом и добавлением

пищевого волокна являются целесообразным.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплекса исследований, выполненных при изучении

влияния гидролизата сформулированы следующие выводы:

1) Установлена допустимая доля внесения гидролизата в молочную

смесь от 1 до 3 % и оптимальное соотношение обезжиренного молока к пахте

1:1, способствующие развитию ряда заквасочных микроорганизмов,

ускорению процесса сквашивания, сокращению затрат на производство.

2) Экспериментально доказана необходимость комбинирования

заквасочных культур и установлены рациональные варианты сочетаний из

двух частей S. salivarius subsp. thermophilus, одной части Bifidobacterium и

одной вариабельной части из штаммов Lb. plantarum, Lb. Acidophilus или Lb.

delbrueckii subsp. bulgaricus для обеспечения пробиотических свойств

продукта с гидролизатом.

3) Методом хроматографии подтверждено увеличение содержания в

продукте большинства незаменимых аминокислот Валина, Треонина,

Лейцина, Изолейцина, Триптофана и Лизина за счет внесения гидролизата.
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4) Установлено, что массовая доля (0,1 %) пищевого волокна

стабилизирует кисломолочные сгустки с гидролизатом, улучшая

потребительские свойства и увеличивая срок годности продукта.

5) Разработаны рецептуры и технология кисломолочных продуктов

на основе пахты и обезжиренного молока с гидролизатом сывороточных

белков и пищевым волокном.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ:

ГИДРОЛИЗАТ/ГИДРОЛИЗАТ СЫВОРОТОЧНЫХ БЕЛКОВ –

гипоаллергенный гидролизат сывороточных белков молока с глубокой

степенью гидролиза более 60%;

ПИЩЕВОЕ ВОЛОКНО/ВОЛОКНО – натуральное цитрусовое волокно

«Цитри-Фай 100/Citri-Fi® 100»;

ТУ – технические условия;

ТИ – технологическая инструкция;

АО – акционерное общество;

АПК – агропромышленный комплекс;

МУК – методические указания;

ФРГ – Федеративная Республика Германия;

КОАС – коэффициент отклонения аминокислотного состава;

ИНАК – индекс незаменимых аминокислот;

НАК – незаменимые аминокислоты;

ОАБ – общий азот белка;

КОЕ – колонии образующие единицы;

кДа – килодальтон;

БАД – биологическая активная добавка;

БГКП – бактерии группы кишечной палочки;

ТР ТС – технический регламент Таможенного союза;

М.Д. – массовая доля.
