- увеличении ресурсов полноценных продуктов питания

функциональной направленности благодаря использованию отечественных

пищевых ингредиентов;

Разработанные продукты обладают приемлемыми потребительскими

свойствами, а также являются низкожирными, пробиотическими и

функциональными. Новая продукция может рекомендоваться людям всех

возрастных групп для ежедневного потребления в качестве источника

молочного белка, полезных микроорганизмов и дополнительного источника

незаменимых аминокислот.

Научная новизна исследований и достоверность результатов

Научно обоснован и экспериментально подтвержден допустимый

интервал внесения гидролизата сывороточных белков высокой степени

гидролиза от 1 до 3 % в молочный продукт. Экспериментальным путем

установлен, а в дальнейшем подтвержден методом корреляционно-

регрессионного анализа оптимальный состав молочной основы:

обезжиренное молоко и пахта в соотношении 1:1. Доказана принадлежность

продукта к пробиотическим: на конец срока хранения количество

пробиотических микроорганизмов соответствовало требованиям

нормативных документов и составляло не менее 106 КОЕ/см3. Исследован

аминокислотный состав сырья и продукта и подтверждено повышенное

содержание незаменимых аминокислот (Валин, Изолейцин, Лейцин, Лизин,

Треонин и Триптофан) благодаря внесению гидролизата. По итогам оценки

сбалансированности аминокислотного состава продукта установлено, что

белок продукта обладает высокой биологической ценностью. Найден способ

удлинить срок хранения продукта с гидролизатом сывороточных белков

высокой степени гидролиза путем внесения пектинового волокна,

определено оптимальное количество и выявлено положительное влияние

данного ингредиента на консистенцию продукта с гидролизатом.

Определены технологические параметры производства и установлен срок

годности продукта. Новизна технических решений подтверждена патентами

RU № 2617939, RU № 2612317.

Достоверность полученных Абабковой Анной Александровной

результатов достигалась определенным количеством экспериментов,

необходимых и достаточных для достижения надежности в научных

экспериментах при доверительном интервале 90-95 %.

Технология производства кисломолочных продуктов с гидролизатом

сывороточных белков и пищевым волокном апробирована в

производственных условиях АО «Учебно-опытный молочный завод»

ВГМХА им. Н.В. Верещагина, что подтверждает надежность научных

выводов и рекомендаций, разработанных в ходе работы над заявленной

темой исследования.

Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов для развития технической отрасли науки

Теоретическая значимость предложенных автором технологических

решений заключается в решении актуальной задачи молочной

промышленности – комплексной переработке побочных молочных

продуктов, а также возможности использования в составе молочных

продуктов полезных пищевых ингредиентов, таких как гидролизаты

сывороточных белков высокой степени гидролиза.

В диссертации представлен аналитический обзор научных публикаций

по исследуемой тематике, и на его основе сформулированы цель и задачи

исследования. Абабкова Анна Александровна аргументировано обосновала

объекты и методы исследования.

На основе полученных экспериментальных данных разработан

комплект нормативной документации (ТУ 9222-001-00493250-15

«Кисломолочный продукт, обогащенный гидролизатом сывороточных

белков», ТУ 10.51.52-006-00493250-2019 «Кисломолочный продукт с

гидролизатом сывороточных белков и пищевым волокном» и

соответствующие технологические инструкции).

Сказанное выше свидетельствует о том, что полученные автором

диссертационной работы результаты являются значимыми для развития

молочной отрасли. Представленные в диссертации выводы последовательно

сформулированы в соответствии с поставленными задачами и полностью

отражают результаты выполненных исследований. Данные в автореферате

представлены логично, компактно и отражают содержание диссертации в

полном объеме.

Публикации по теме диссертации

По материалам исследований опубликована 21 научная работа, в том

числе 4 работы, входящие в базу данных Scopus, 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ

для публикации основных материалов диссертации, а также получено 2

патента РФ в соавторстве.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации

Результаты и выводы диссертации представляют ценность для науки и

практики, их можно рекомендовать к внедрению в научный и учебный

процессы, в научно-исследовательских организациях, вузах, а также к

использованию на действующих молокоперерабатывающих предприятиях

при производстве функциональных кисломолочных продуктов.

Результаты исследований вносят определенный вклад в развитие

молочной отрасли. Внедрение разработанной технологии позволит

расширить ассортимент выпускаемой функциональной пищевой продукции,

в том числе с применением побочных продуктов переработки молока.

Замечания по диссертационной работе

1. В разделе диссертации 2.2 Объекты и методы экспериментальных

исследований следовало более подробно описать способ получения

гидролизата, используемого в исследовании.

2. При описании заквасочных культур целесообразно было указать

исходное количество микроорганизмов закваски.

3. Почему не определяли активную кислотность сгустков при

исследовании физико-химических свойств продукта по окончании

сквашивания?

4. Чем можно объяснить, что образцы обезжиренного молока, пахты и

их смеси с гидролизатом в количестве 7 и 10 %, несмотря на высокие

значения титруемой кислотности, не приобрели характерного сгустка (стр.

51)?

5. В диссертации встречаются грамматические ошибки, редакционные

неточности.

Заключение

На основании проведенной экспертизы диссертационной работы,

автореферата, а также публикаций автора считаем, что диссертационная

работа является законченным научным трудом, выполненным на высоком

профессиональном уровне, сочетающем в себе результаты теоретического,

методологического и практического характера.

Диссертация содержит научно-обоснованные технологические

решения, внедрение в производство которых позволит расширить

ассортимент кисломолочной продукции, а также решить вопросы с

использованием побочных продуктов переработки молока и применения в

пищевых целях гидролизата сывороточных белков высокой степени